UBND TỈNH BÌNH PHƯỚC

SỞ XÂY DỰNG

Số:            /SXD-QLXD

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bình Phước, ngày         tháng 4 năm 2024

V/v hướng dẫn trình tự thực hiện

công tác lập, thẩm định kế hoạch

lựa chọn nhà thầu các gói thầu

dịch vụ tư vấn từ nguồn vốn chi

thường xuyên.

Kính gửi: Sở Tài chính.

Thực hiện Quyết định số 216/QĐ-UBND ngày 02/02/2024 của UBND

tỉnh phê duyệt Kế hoạch công tác năm 2024 của Sở Xây dựng. Trong năm

2024, Sở Xây dựng được giao triển khai thực hiện 33 nhiệm vụ, tuy nhiên trong

quá trình triển khai thực hiện các nhiệm vụ trên cần phải tổ chức lựa chọn đơn

vị tư vấn từ nguồn vốn chi thường xuyên để thực hiện như: Điều chỉnh Nghị

quyết số 19/2021/NQ-HĐND ngày 07/12/2021 của HĐND tỉnh về điều chỉnh

quy hoạch thăm dò, khai thác và sử dụng khoáng sản trên địa bàn tỉnh Bình

Phước đến năm 2020, định hướng đến năm 2030 (sau đây gọi là Nghị quyết số

19); Lập và công bố Đơn giá nhân công xây dựng, giá ca máy và thiết bị thi

công xây dựng năm 2024; Lập và công bố chỉ số giá quý IV năm 2023 và quý

I, II, III năm 2024 và một số nhiệm vụ khác.

Ngày 01/02/2024, Sở Xây dựng nhận được Công văn số 365/STC-HCSN

của Sở Tài chính về việc phúc đáp Công văn số 220/SXD-QLXD ngày

24/01/2024 của Sở Xây dựng. Trong đó, đề nghị chờ có văn bản hướng dẫn

thực hiện Luật Đấu thầu số 22/2023/QH15 của cấp có thẩm quyền để thực hiện

bước tiếp theo theo quy định.

Ngày 27/02/2024, Chính phủ đã ban hành Nghị định số 24/2024/NĐ-CP

quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Đấu thầu về lựa chọn

nhà thầu. Do đó, để có cơ sở triển khai thực hiện các bước tiếp theo theo quy

định, Sở Xây dựng đã có Công văn số 513/SXD-QLXD ngày 04/3/2024 về việc

hướng dẫn trình tự thực hiện và góp ý dự thảo Quyết định phê duyệt đề cương,

dự toán nhiệm vụ lập và công bố Chỉ số giá xây dựng quý IV năm 2023 và I, II

và quý III năm 2024 do Sở Xây dựng lập. Tuy nhiên, đến nay Sở Xây dựng vẫn

chưa nhận được văn bản hướng dẫn của Sở Tài chính nên chưa có cớ sở thực

hiện các bước tiếp theo.

Do đó, để thực hiện các nhiệm vụ do UBND tỉnh giao năm 2024, trong đó

có nhiệm vụ hết sức cấp bách là lựa chọn nhà thầu lập điều chỉnh Nghị quyết số

19 nhằm đáp ứng nhu cầu cung ứng nguyên vật liệu cho các công trình giao

thông trọng điểm trên địa bàn tỉnh; Thực hiện kịp thời việc lựa chọn nhà thầu

lập Chỉ số giá, đơn giá nhân công xây dựng, giá cá máy và thiết bị thi công trên

địa bàn tỉnh đảm bảo theo đúng quy định tại Kết luận số 132/KL-TTr ngày

27/9/2023 của Thanh tra Bộ Xây dựng. Sở Xây dựng đề nghị Sở Tài chính sớm

2

có văn bản hướng dẫn thực hiện trình tự lập, thẩm định kế hoạch lựa chọn nhà

thầu các gói thầu dịch vụ tư vấn từ nguồn vốn chi thường xuyên để Sở Xây

dựng có cơ sở triển khai hiện các bước tiếp theo theo đúng quy định./.

(Kèm theo Công văn số 365/STC-HCSN ngày 01/02/2024 của Sở Tài

chính, dự thảo đề cương nhiệm vụ, toán chi phí; Công văn số 220/SXD-QLXD

ngày 24/01/2024, Công văn số 513/SXD-QLXD ngày 04/3/2024 của Sở Xây

dựng)

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (thay b/c);

- Lưu: VT, P.QLXD(Th).

GIÁM ĐỐC

Võ Tất Dũng

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-10T14:02:11+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Sở Xây dựng<soxd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-10T14:05:11+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Sở Xây dựng<soxd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-10T14:05:16+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Sở Xây dựng<soxd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-10T14:05:21+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Sở Xây dựng<soxd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!